
 

 

                      

 

АГЕНДА 
недела| 30 јуни 2024 година 

/ Ден на патување 
Хотелско сместување на професори и студенти 

Ден 1 
понеделник| 1 јули, 2024 година 
локација| Куќата на Уранија, Охрид 

10:00- 11:00 Отворање и добредојде 
Акад. Живко Попов, Претседател на МАНУ 
Aкад. Владо КАМБОВСКИ, Центар за стратегиски истражувања при МАНУ  

11:00- 11:30 Групна фотографија и кафе пауза 
 

Сесија 1: Корупцијата и економскиот криминал 
11:30- 14:00 Академик Таки ФИТИ, Раководител на Центарот за стратегиски 

истражувања, МАНУ 
Акад. Абдулменаф БЕЏЕТИ, Центар за стратегиски истражувања, МАНУ 
Доп. член Изет ЗЕЌИРИ, Центар за стратегиски истражувања, МАНУ 
Акад. Владо КАМБОВСКИ, Центар за стратегиски истражувања, МАНУ 

14:00- 15:00 Ручек 
 

15:00- 15:45 Проф. д-р Борче ТРЕНОСКИ, Економски факултет при УКИМ 
Д-р Марица АНТОВСКА-МИТЕВ, Научен соработник во Центарот за 
стратегиски истражувања, МАНУ 

Значењето на Охридската школа на природно право: Успешна приказна за идниот развој на 
младите научни кадри 

 
15:45- 16:15 Доц. д-р Елена МУЈОСКА ТРПЕВСКА, виш научен соработник 

Центар за стратегиски истражувања, МАНУ 
16:15- 17:00 Презентација од докторанти: м-р Мерџан ЃУНТЕР и м-р Кристијан 

КОЖЕСКИ, Економски факултет, УКИМ 
 

 
Ден 2 
Вторник| 2 јули, 2024 година 

 
 

 
IX ОХРИДСКА ШКОЛА ЗА ПРИРОДНО ПРАВО, МАНУ 

„Зајакнување на националната отпорност кон корупцијата: транспарентност, 
отчетност и одговорност“ 

 
Локација: 

 
Хотел Гранит Охрид / Научен и уметнички центар „ Уранија“ Охрид 

МАНУ 
Датум: 1-6 јули 2024 година 

 



 

 

локација| хотел Гранит, конференциска сала  
 
 

Сесија 2: Транспарентност, отчетност и одговорност низ лавиринтите на судскиот систем 
10.00 11:30 Г-дин Никола ПРОКОПЕНКО, Државен советник за казнено 

законодавство, Министерство за правда  
Меѓународни стандарди за независност и ефикасност на судството 

Проф. д-р Лазар НАНЕВ, Правен факултет, Универзитет Гоце Делчев, Штип, 
судија во ОС Кавадарци 

Унапредување на транспарентноста и отчетноста за враќање на 
довербата и ефикасноста на судскиот систем  

Проф. д-р Олга КОШЕВАЛИСКА, декан, Правен факултет, Универзитет 
Гоце Делчев, Штип 

Капацитетите и предизвиците на македонското правосудство за 
навремено и професионално постапување 

11:30- 12:00 Кафе Пауза 
12:00- 13:15 Проф. Гордан КАЛАЈЏИЕВ, Правен факултет „Јустинијан Први“ Скопје, 

УКИМ 
Докажувањето на предикатното дело кај перењето пари 

Проф. д-р Бобан МИСОСКИ, Правен факултет „Јустинијан Први“ Скопје, 
УКИМ  
Како да се зголеми одговорноста на институциите во правосудниот 

сектор? 
Посебна сесија за работа со студенти   

13:15-14:00 Г-дин ЉУПЧО ГЕОРГИЕВ, Визија  
Формула за успех, Интерактивна презентација за студенти 
 

14:00- 15:00 
 

Ручек 
 

15:00- 17:00 Презентација од докторант: м-р Фатиме ФЕТАИ, УКИМ 
Групна работа со студенти: Проф. д-р Бобан МИСОСКИ, Правен факултет 
„Јустинијан Први“ Скопје, УКИМ  

Ден 3 
Среда| 3 јули, 2024 година 
локација| хотел Гранит, конференциска сала 

 
Сесија 3: Активизам во борбата против корупцијата 

 
10.00- 11:30 Mr. Jeff FICKEN, U.S. Embassy in North Macedonia  

Проф. д-р Гордана ЛАЖЕТИЌ, Правен факултет „Јустинијан Први“ – Скопје, 
УКИМ 

Компаративна анализа на Закони за укажувачи  
Проф. д-р Александра ГРУЕВСКА ДРАКУЛЕВСКИ, Правен факултет 
„Јустинијан Први“ – Скопје, УКИМ и член на работна група за Законот за 
заштитено пријавување и заштита на укажувачи 

Улогата на укажувачите во сузбивањето на корупцијата: Случајот 
на Република Северна Македонија  



 

 

Г-а Елена ДИМОВСКА, Раководител на одделение за координација на 
активности против корупција, Сектор за меѓународна правна соработка, 
Министерство за правда и член на работна група за Законот за заштитено 
пријавување и заштита на укажувачи  

Правна и институционална рамка за заштитено пријавување и 
заштита на укажувачи: Унапредување на контролните механизми во 

функција на заштита на јавниот интерес 
 

11:30- 12:00 Кафе Пауза 
 

 
12:00- 14:00 Групна работа со студенти: М-р Никола ЈОВАНОВСКИ, Програмски менаџер, 

Центар за правни истражувања и анализи 
14:00- 15:00 Ручек 

15:00 Слободно попладне  
 
Ден 4 
четврток| 4 јули, 2024 година 
локација| хотел Гранит, конференциска сала 

 
Сесија 4: Корупција во јавниот сектор, ефекти и превенција 

10:00- 12:00 
 

Проф. д-р Јадранка ДАБОВИЌ АНАСТАСОВСКА, Правен факултет „Јустинијан 
Први“ – Скопје, УКИМ и судија на Уставен суд на РСМ 

Одговорност на штета поради дела на корупција сторени од државни 
службеници  

Проф. д-р Ана ПАВЛОВСКА ДАНЕВА, Правен факултет „Јустинијан Први“ – 
Скопје, УКИМ и судија на Уставен суд на РСМ и Асс. м-р Константин 
БИТРАКОВ, Правен факултет „Јустинијан Први“ – Скопје, УКИМ 
Реорганизација на државната управа како чекор кон реформа на јавната 

администрација 
Проф. д-р Виктор КАМНАР, Факултет за медицински науки, Универзитет 
Гоце Делчев, Штип 

Заштита на пациентите во болниците како установи кои нудат 
здравствена заштита 

Проф. д-р Владимир ЧАДИКОВСКИ, Факултет за медицински науки, 
Универзитет Гоце Делчев, Штип 

Етички проблеми во медицината  
 

12:00- 12:30 Кафе Пауза 
 

 
Сесија 5: Мапирање ризици од корупција во животната средина  

12:00- 13:00 Проф. д-р Африм ОСМАНИ, Државен Универзитет, Тетово 
Детектирање ризици од корупција во животната средина  

Проф. д-р Билјана ТОДОРОВА, Правен факултет, Универзитет Гоце Делчев, 
Штип 

Клучни предизвици и ефективни решенија во справување со корупцијата 
во животната средина 

  
13:00- 14:00 Ручек 



 

 

  
 

Посебна сесија: Позитивни примери и примена на добри практики 
14:00- 14:45 Mr. Georg STAWA, Austrian Embassy, Counsellor for Southeast Europe 

Judicial Systems in SE-Europe: common challenges, different solutions 
 

15:00- 16:00 Презентација од докторантки: м-р Анастазија АНАСТАСОВСКА и м-р 
Марјана СТАНИНОВА, УКИМ 
 
Групна работа со студенти: м-р Сара МАРКОВСКА, Програмски асистент, 

Центар за правни истражувања и анализи 
Ден 5 
Петок| 5 јули, 2024 година 
локација| хотел Гранит, конференциска сала 

 
 

Сесија 6: Присутност на корупцијата во различни општествени сфери  
  10:00- 12:00 Проф. д-р Александра ДЕАНОСКА ТРЕНДАФИЛОВА, Правен факултет 

„Јустинијан Први“ – Скопје, УКИМ 
Антикорупциска рамка како елемент на механизмот за владеење на 

правото на ЕУ 
Проф. д-р Ведије РАТКОЦЕРИ, Правен факултет, УЈИЕ 

Криминолошки аспект на корупција  
 
М-р Жарко ХАЏИ-ЗАФИРОВ, Програмски раководител, Центар за правни 
истражувања и анализи 

Профит vs. Права  
М-р Никола ЈОВАНОВСКИ, Програмски менаџер, Центар за правни 
истражувања и анализи  

Граѓанскиот придонес во борбата со корупцијата во судството 
  

12:00- 12:30 Кафе Пауза 
12:30- 14:00 Доц. д-р Елена МУЈОСКА ТРПЕВСКА, виш научен соработник, Центар за 

стратегиски истражувања, МАНУ 
Спречување и справување со корупцијата во македонските затвори 

Вон. проф. д-р Ангелина СТАНОЈОСКА, продеканка за наука и меѓународна 
соработка, Правен факултет при УКЛО 

Секторција како форма на корупција 
Александра АНЃЕЛОВСКА, Раководител на Одделение за нормативно-

правни работи, Управа за извршување на санкции, Министерство за правда 
Антикорупциски мерки во затворскиот систем  

 
14:00- 15:00 Ручек  
15:00- 17:00 Подготовка за презентација на студенти: студии на случај  

Ден 6 
Сабота| 6 јули, 2024 година 
локација| хотел Гранит, конференциска сала 

 
Правните клиники како можност за унапредување на практичното знаење на студентите 



 

 

9:30- 10:30 Проф. д-р Бобан МИСОСКИ, Правен факултет „Јустинијан Први“ – Скопје 
(online) 

Правна клиника „Центар за Правна клиничка едукација по казнено право“, 
во состав на Правниот факултет „Јустинијан Први“ при Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 
 

Доц. д-р Ивона ШУШАК ЛОЗАНОВСКА, Правен факултет при УКЛО (online) 
Правна клиника „Одделение за клиничко-правно образование“, во рамки на 

Правниот факултет Кичево, при Универзитетот „Св. Климент Охридски“ – 
Битола 

 
Проф. д-р Елена МАКСИМОВА, Правен факултет при УГД, Штип 

Правна клиника на Правниот факултет – Универзитет „Гоце Делчев“ Штип  
 

Проф. д-р Арта МЕРО, Координатор на Правната клиника на УЈИЕ (online) 
Правна клиника “PRO BONA”, Правен факултет при Универзитет на 

Југоисточна Европа – Тетово 
 

Доц. Д-р Ирена БОЈАЏИЕВСКА,  
Правна клиника „Американ Колеџ“, во рамки на Универзитетот Американ 

Колеџ – Скопје 
 

10:30- 11:00 Кафе Пауза 
 

11:00- 13:30 Презентација на студенти (4/5 групи) 
13:30- 14:30 

 
Прогласување на најдобри студенти и доделување на сертификати 
 

14:30- 15:30 Ручек  
16:00 Заминување на учесниците  

 

***Дополнителни информации 
Оваа агенда може да биде предмет на промена 


